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Disclaimer Statement
1.  본 자료에 포함된 경영실적은 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에 따라 작성되었으며, 2021년 상반기 결산수치는 외부감사인의 회계검토가 완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로  

추후 변경될 수 있습니다.

2.  본 자료에 포함된  경영실적은 기업회계기준서 제1109호 금융상품(IFRS9)을 적용하여 작성하였습니다. 다만, 2017년 이전 경영실적은 IFRS9을 소급적용하여  재작성하지
않았으니 이 점 참고하시기 바랍니다.

3. 당사는 2017년까지 당기손익인식금융자산에서 발생한 이자수익을 기타영업손익항목의 당기손익인식금융상품순손익으로 분류해 왔으나 타사 실적과 비교가능성 제고를 위해 

6. 일부 항목 금액 및 합계는 반올림으로 인하여 단수차이가 발생할 수 있습니다

 
    2018년부터는 이자수익으로 분류하였습니다. 이에 본 자료에 포함된 2017년 경영실적부터 소급적용하여  재작성하였으니 이 점 유의하시기 바랍니다.

4. 2017.07.07 당사는 ㈜KB손해보험과 ㈜KB캐피탈을 완전자회사로 편입하였으며, 이에 2017년 3분기 그룹 경영실적부터 KB손해보험과 KB캐피탈의 연결실적을 100% 포함하여 
    작성하였습니다.

5.  2020.08.31 당사는 푸르덴셜생명보험㈜를 완전자회사로 편입하였으며, 이에 2020년 9월 그룹 경영실적부터 푸르덴셜생명의 연결실적을 100% 포함하여 작성하였습니다.



주) 변동금액은 세전기준

I. 2021년 상반기 경영실적 Highlights _ 그룹 경영실적 총괄 

그룹 손익현황 그룹 당기순이익 분석 (십억원)   

그룹 당기순이익 추이1) (십억원)   계열사별 순이익1) 및 비은행 부문2)기여도 (십억원)   

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

순이자이익 5,401.1 4,683.2 15.3 2,758.8 2,642.3 4.4

순수수료이익 1,832.6 1,381.3 32.7 865.4 967.2 -10.5

기타영업손익 -23.4 -49.6 N.A. -57.2 33.8 N.A.

총영업이익 7,210.3 6,014.9 19.9 3,567.0 3,643.3 -2.1

일반관리비 3,392.6 3,045.6 11.4 1,669.5 1,723.1 -3.1

신용손실충당금전입액 397.1 539.7 -26.4 223.7 173.4 29.0

영업이익 3,420.6 2,429.6 40.8 1,673.8 1,746.8 -4.2

영업외손익 32.8 -34.0 N.A. -6.8 39.6 N.A.

당기순이익 2,492.6 1,731.4 44.0 1,207.4 1,285.2 -6.1

지배기업지분순이익 2,474.3 1,711.3 44.6 1,204.3 1,270.0 -5.2
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영업외
손익 증가

신용손실
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3,311
3,061

3,312 3,455

+33.2%

주1) 지배기업지분순이익 기준
주2) 주요일회성요인(세후기준)
       1H20 :  미래경기전망 반영 추가 대손충당금 전입(149십억원), 거액 대손충당금 환입(55십억원), 

사모펀드 TRS 관련 평가손실(29십억원) 등
       1H21 : 손해보험 희망퇴직(21십억원), 대형화재 보상 관련 손실(10십억원) 

2,505

1,880

1H20 1H21 1H21

은행 증권 카드 푸르덴셜생명손해보험 기타(연결조정 포함)
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1,247 
1,711 1,423 54.8%은행

45.2%비은행
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주1) 각 계열사 그룹연결 대상 재무제표 상 당기순이익 기준
주2) 계열사 그룹연결 대상 재무제표 상 당기순이익의 단순합계 기준

4년 연속 3조원대 시현

2,474

주요 일회성 요인 2)



I. 2021년 상반기 경영실적 Highlights _ 주요 재무지표 (1)

그룹 ROA∙ROE (%) 은행 원화대출 성장 (조원, %) 순이자마진(NIM) (%)

핵심이익 증대 및 수익기반 다변화를
통한 이익창출력 제고

· 2021년 상반기 누적기준 그룹 ROA와 ROE는 각각 
0.81%, 11.95% 기록

· 이자이익 및 수수료이익 등 핵심이익의 안정적인 성장과 그룹 
비즈니스 포트폴리오 다변화를 통해 견고한 이익창출력 제고

· 희망퇴직 및 Digitalization 비용 등 일회성 요인을 제외한  
그룹의 경상적 ROE 는 12.38% 를 기록하며 견고한 펀더
멘탈 및 수익성 유지

   * ROE:  신종자본증권 영향을 제외한 보통주자본 중심의 수익성 지표인 
ROCE(Return on Common Equity) 기준으로 산출

순이자마진 안정화 및 
이자이익 기반 다변화 추진

·  2021 년 상반기 그룹 NIM은 1.82 %, 은행 NIM 은 1.56%로 
전년동기 대비 각각 4 bp, 3 bp 상승

· 상반기 그룹과 은행 NIM은 저원가성예금 증대를 통한 조달 
부담 완화 노력과 수익성 중심의 대출 전략에 기인한 마진 
확대에 힘입어 전반적인 개선추세 지속. 다만, 2분기 NIM은 
대출자산 Repricing 효과가 일부 반영되어 전분기 수준 기록

· 저원가성예금 증대와 정교한 여신 Pricing을 통한 NIM 
관리 노력과 함께 그룹 차원의 수익기반 다변화 추진 지속

견조한 여신성장을 통한
안정적인 이자이익 기반 확보

· 2021년 6월말 기준 은행 원화대출금은 302조원으로  
전년말 대비 2.0%, 3월말 대비 1.7% 성장

· 가계대출은 전세자금대출과 우량신용대출 중심의 성장이  
이어지며 전년말 대비 1.5% 증가한 164조원 기록  

·  기업대출은 SOHO 및 우량중소기업 중심으로 안정적인 
성장을 지속하여 전년말 대비 2.8% 증가
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1.561.56

1.51

1.82 1.82
1.75

은행분기성장률 분기성장률(가계) 분기성장률(기업)가계 기업 그룹ROA ROE ROE(특이요인 제외)
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그룹 Cost-Income Ratio(CIR) (%)

I. 2021년 상반기 경영실적 Highlights _ 주요 재무지표 (2)

대손충당금전입비율(CCR) (%) 그룹 자본비율 (바젤III 기준, %)

수익창출력 제고 및 비용관리를
통한 비용효율성 제고

· 2021년 상반기 누적기준 CIR은 47.1%로 핵심이익 증대와 
전사적 비용절감 노력으로 전년대비 비용효율성 큰 폭 개선

· 희망퇴직 및 Digitalization 비용 등 특이요인을 제외한 
상반기 경상적 CIR은 45.3% 수준으로 하향안정화 추세를  
유지하고 있으며, 성과급 비용보정 요인을 감안할 경우  
비용효율성 개선세는 더욱 명확

· 지속적인 수익기반 확대와 비용관리를 통해 경영효율성 
제고 추진

국내 금융권 최고 수준의 자본력 확보

· 2021년 6월말 그룹 BIS비율은 16.03%, CET1비율은 
13.70% 예상

· 여신성장으로 인한 위험가중자산 증가 및 중간배당 영향에도  
불구하고 견조한 순이익 증가와 신종자본증권 발행 등  
전략적 자본관리에 힘입어 국내 금융권 최고 수준의 자본
적정성 유지

· 2021년 6월말 은행 BIS비율과 CET1비율은 각각 
18.92%, 15.88% 예상

선제적이고 보수적인  
건전성 관리 기조 지속

·  2021년 상반기 누적기준 그룹 CCR은 0.22%, 2분기 
CCR 은 0.25%를 기록하며 여전히 안정적인 수준 유지

· 우량자산 위주의 질적 성장과 선제적인 리스크관리 노력에 
힘입어 코로나 19 장기화로 인한 여신 건전성 악화 우려에도 
우수한 리스크 관리역량 입증

· 코로나 19 관련 금융지원 종료, 경기침체 지속 우려 등을 
감안하여 선제적이고 보수적인 건전성 관리 기조 지속

2017 2017 20172018 2018 2019 20181H212020 2Q211Q21 '21.6(e)'21.32019 2020 2019 2020

CIR(특이요인 제외) 코로나19 관련 추가충당금 제외CIR 그룹 은행 BIS Tier1 CET1
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0.20 0.20 14.76

13.70

14.06

14.78

13.30
13.79

16.03

15.28

16.04

0.20 0.21 0.20
0.25

0.22

0.10

0.26

04

누적기준
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은행 PB 증권 PB

푸르덴셜
LP

II. Key Takeaways _ KB 보험부문 협업 강화

05

그룹 Outbound WM모델 구축

Affluent 시장 확대를
위한 은행·증권·푸르덴셜

「3社 협업체계」 구축

고객자문서비스 기반
협업체계

투자권유대행인 활동중심
협업체계

旣 구축 협업체계 

17.3

43.2 51.251.2

60.5

114.4

97.9

46.7
63.2

자산운용 경쟁력 확보

‘20.3월 ‘21.6월 ‘21.12월(E)

일임자산

수탁자산

· ALM(자산부채관리) 고도화 및 전략적 
자산 배분 역량 집중

· 투자자산 심사 및 운용사 관리 강화

보험사

기획·심사역량 강화

· 보험사 자산운용 전담조직 신설
· 국내외 우수 네트워크 제휴
·  보험사·자산운용사 간 협의체를 통한 
운용역량 집중/개선

운용역량 강화

운용사

자산운용기능 Outsourcing KB자산운용 AUM 현황 
(조원)

보험 계열사 간 교차판매 활성화

추진방향 교차고객수 추이 
(천명)

4Q20 2Q211Q21

[KB손해보험-푸르덴셜생명]

[KB손해보험-KB생명보험]

 주) 분기별 월평균 교차활동 고객수

116

109

120

153

145

156

GA채널 마케팅 강화

2018 2019 2Q202020 2Q21

523.9
631.1

173.5

767.2
229.4

43.2%

37.3%

42.0%

44.2% 51.5%

총매출금액 대비 GA매출 비중                 (억원) KB손해보험·푸르덴셜생명 ·KB생명보험 GA매출액 합산금액

「손해보험사-생명보험사 간 교차판매 활성화」를  

통한 계열사 간 실질적 시너지 확보

·   판매채널 다변화를 통한 매출 성장 및 

고객 유입 증대

·   체계적인 설계사 교육 및 관리를 통한 

불완전판매 리스크 축소

·   상품 판매 기회 확대를 통한 전속채널 

세일즈 경쟁력 강화
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그룹 순이자이익 여신성장 (조원, %)

NIM (%)그룹 순이자이익 추이 (십억원)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

이자수익 7,312.7 7,221.7 1.3 3,687.8 3,624.9 1.7 

 대출채권 6,131.7 6,078.6 0.9 3,096.9 3,034.8 2.0 

 유가증권 1,030.4 990.8 4.0 514.4 516.0 -0.3 

 기타이자성자산 150.6 152.3 -1.1 76.5 74.1 3.2 

이자비용 1,911.6 2,538.5 -24.7 929.0 982.6 -5.5 

 예수부채 1,070.4 1,575.1 -32.0 508.9 561.5 -9.4 

 차입부채 804.2 914.1 -12.0 401.6 402.6 -0.2 

 기타이자성부채 37.0 49.3 -24.9 18.5 18.5 0.0 

순이자이익 5,401.1 4,683.2 15.3 2,758.8 2,642.3 4.4 
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3,276 3,697

+15.3%

1.51
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은행그룹 누적기준은행 증권 손해보험 카드 푸르덴셜생명 기타(연결조정 포함)

주) 계열사 수치는 각 사 그룹연결 대상 재무제표상 순이자이익 기준

III. 세부 경영실적 _ 순이자이익

분기성장률은행원화대출금 연간누적성장률

1.56



III. 세부 경영실적 _ 비이자이익

그룹 비이자이익 은행 및 비은행 부문 수수료이익 비중 (누적기준)

은행 및 비은행 부문 수수료이익 구성 (누적기준, 십억원)그룹 순수수료이익 추이 (십억원)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

순수수료이익 1,832.6 1,381.3 32.7 865.4 967.2 -10.5

 신용카드수수료이익 345.0 246.4 40.0 162.3 182.7 -11.2

 신탁이익 308.4 235.9 30.7 140.9 167.5 -15.9

 대리사무취급수수료
 (방카슈랑스 등) 105.0 96.9 8.4 55.8 49.2 13.4

 증권대행수수료
 (펀드판매 등) 94.8 81.8 15.9 45.8 49.0 -6.5

 Banking업무관련수수료 89.8 96.1 -6.6 44.9 44.9 0.0

 증권업수입수수료 479.9 337.9 42.0 228.5 251.4 -9.1

 기타수수료 409.7 286.3 43.1 187.2 222.5 -15.9

기타영업손익 -23.4 -49.6 N.A. -57.2 33.8 N.A.

비이자이익 1,809.2 1,331.7 35.9 808.2 1,001.0 -19.3
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20202016 2017 2018 2019

1,585

2,050
2,243 2,355

2,959
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240 265

229

262

380 401

573

193
552 626 580

917

1,088 1,125 1,123 1,133 1,068 

1H20 1H21

1,381

1,833

399

180

259

406

273

556

543 598

Banking업무관련
방카슈랑스

신용카드업무대행
펀드판매 등

외화수수료 등 기타
신탁 증권수탁 기타신용카드 IB신탁

은행 증권 카드 기타(연결조정 포함)

주) 계열사 수치는 각 사 그룹연결 대상 재무제표상 수수료이익 기준 주) 각 계열사 그룹연결 대상 재무제표 상 수수료이익 단순 합산 기준

주) 각 계열사 그룹연결 대상 재무제표 상 수수료이익 단순 합산 기준

1H20

은행

1H21

비은행

61.1%

82

366

284

37

172

67.4%

38.9%

139

74

94
145

172

272

32.6%

은행 비은행

+3
2.7

%



III. 세부 경영실적 _ 일반관리비 및 신용손실충당금전입액

그룹 일반관리비 그룹 신용손실충당금전입액

그룹 일반관리비 및 CIR 추이 (십억원, %) 그룹 신용손실충당금전입액 및 CCR 추이 (십억원, %)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

종업원급여 2,188.0 1,869.7 17.0 1,074.1 1,113.9 -3.6 

감가상각비 407.3 416.3 -2.2 193.9 213.4 -9.1 

물건비 668.8 637.8 4.9 328.2 340.6 -3.6 

기타 128.5 121.8 5.5 73.3 55.2 32.8 

일반관리비 3,392.6 3,045.6 11.4 1,669.5 1,723.1 -3.1 

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

대손충당금 381.8 497.9 -23.3 222.5 159.3 39.7 

지급보증충당부채 44.0 -7.6 N.A. 15.6 28.4 -45.1 

미사용약정충당부채 -29.4 50.9 N.A. -16.8 -12.6 N.A.

금융보증계약부채 0.7 -1.5 N.A. 2.4 -1.7 N.A.

신용손실충당금전입액 397.1 539.7 -26.4 223.7 173.4 29.0 
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2020 20202016 20162017 20172018 20182019 2019
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540
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255
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26

377

3,0062,912 666
206

334

주) 특이요인: 희망퇴직, Digitalization 관련 비용 등
주) M&A요인: Prasac, 푸르덴셜생명, 부코핀 인수 등 M&A에 따른 재무제표 연결영향 

주) 2020년 상반기는 코로나19 관련 추가 충당금 206십억원 포함

57.4

70.2

51.8

55.2

50.5

54.5
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54.9

49.4
48.6

45.3

54.7 50.6 47.1 0.20
0.22 0.21 0.20

0.26 0.27

0.22

신용손실충당금전입액 코로나19 관련 추가충당금 CCR 일반관리비 특이요인 M&A요인 CIR CIR(특이요인제외)



그룹 재무상태 그룹 자산총계 추이 (조원)

그룹 관리자산(AUM) 추이 (조원)

조원, % 2021. 6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

자산총계 633.7 620.9 2.1 610.7 3.8

 현금 및 예치금 24.4 30.1 -18.9 25.6 -4.6

 당기손익인식금융자산 65.0 60.2 8.0 61.0 6.5

 투자금융자산 99.3 95.9 3.6 98.7 0.7

 대출채권 395.4 383.2 3.2 377.2 4.8

 유형자산 8.1 8.1 -1.0 8.2 -1.3

 기타자산 41.5 43.4 -3.9 40.0 3.7

부채총계 588.0 576.9 1.9 567.3 3.7

 당기손익인식금융부채 11.8 12.8 -7.8 11.8 -0.4

 예수부채 348.4 339.3 2.7 338.6 2.9

 차입부채 53.3 50.4 5.6 49.8 6.9

 사채 63.9 62.2 2.7 62.8 1.8

 기타부채 110.6 112.2 -1.4 104.3 6.0

자본총계 45.7 44.1 3.8 43.4 5.5

 자본금 2.1 2.1 - 2.1 -

 신종자본증권 2.6 2.3 12.0 1.7 51.5

 자본잉여금 16.7 16.7 - 16.7 -

 기타포괄손익누계액 0.5 0.3 70.3 0.6 -18.1

 이익잉여금 24.1 22.9 5.1 22.5 6.9

 자기주식 -1.1 -1.1 N.A. -1.1 N.A.

 비지배지분 0.9 0.9 0.5 0.9 4.9

그룹 총자산1) 1,003.1 974.8 2.9 940.4 6.7

관리자산(AUM) 2) 369.9 353.6 4.6 329.2 12.4 
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III. 세부 경영실적 _ 그룹 재무상태

주1) 각 계열사 그룹연결 대상 재무제표 상 자산총계와 관리자산(AUM) 단순합계
주2) 은행 비연결 신탁자산 포함 
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329.8
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357.0
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387.4
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56.854.2

56.957.6
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19.5

25.8
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52.7

20.4

22.4

은행 카드증권 푸르덴셜생명손해보험 기타(연결조정 포함)

은행신탁 부동산신탁 등증권 자산운용

주) 계열사 수치는 각 사 그룹연결 대상 재무제표 기준



III. 세부 경영실적 _ 운용 및 조달 현황 

은행 원화대출금

은행 원화예수금 및 원화발행채권

은행 원화대출금 추이 및 구성 (조원, %)

카드채권

조원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

가계 164.2 162.9 0.9 161.9 1.5

 주택자금 86.9 86.9 0.0 86.0 1.0 

 일반자금 77.3 76.0 1.7 75.9 1.8 

    [주택담보] 30.4 30.2 0.7 30.5 -0.3 

기업 137.3 133.7 2.7 133.6 2.8 

 중소기업 118.1 115.2 2.5 114.1 3.5 

    [SOHO] 79.4 77.7 2.2 76.8 3.4 

 대기업 등 19.2 18.5 3.8 19.5 -1.5 

합계 301.5 296.6 1.7 295.5 2.0 

조원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

원화예수금 310.8 304.1 2.2 302.5 2.7 

 핵심예금 166.5 162.1 2.7 155.9 6.8 

 저축성예금 140.4 139.3 0.8 144.2 -2.7 

    [정기예금] 128.1 126.9 0.9 131.2 -2.3 

 CD, RP, etc. 3.9 2.7 43.8 2.4 58.4 

원화발행채권 18.0 18.1 -0.5 19.2 -6.2 

합계 328.8 322.2 2.0 321.7 2.2 

조원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

신용카드 19.6 19.2 2.0 18.7 4.6

 신용판매 12.6 12.4 2.0 12.0 4.8

    [할부] 5.3 5.3 0.8 5.4 -0.8

 카드론 5.9 5.8 1.4 5.6 4.5

 현금서비스 1.1 1.0 4.9 1.1 3.5

팩토링 및 기타 4.3 4.2 2.8 4.2 4.0

합계 23.9 23.4 2.1 22.9 4.5
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IV. 자산건전성 현황 _ 그룹총괄

그룹 자산건전성 요주의이하여신비율 / NPL비율 (%)

십억원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

무수익산정대상여신 377,019.4 369,244.0 2.1 366,427.8 2.9

  요주의 2,318.5 2,224.1 4.2 2,379.2 -2.6

  고정 658.2 676.8 -2.7 653.5 0.7

  회수의문 522.9 578.0 -9.5 557.1 -6.1

  추정손실 274.8 286.2 -4.0 280.4 -2.0

고정이하여신(NPL) (A) 1,455.9 1,541.0 -5.5 1,491.0 -2.4

NPL비율 0.39% 0.42% -0.03%p 0.41% -0.02%p

대손충당금적립액 (B) 2,520.2 2,501.7 0.7 2,513.6 0.3

NPL Coverage Ratio Ⅰ (B/A) 173.1% 162.3% 10.8%p 168.6% 4.5%p

대손준비금 (C) 2,774.8 2,683.8 3.4 2,643.1 5.0

NPL Coverage  Ratio Ⅱ [(B+C)/A] 363.7% 336.5% 27.2%p 345.9% 17.8%p
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주) 각 계열사 수치 단순 합산 기준 (해외현지법인 , 국외지분투자회사 , 연결 SPC 등 제외)



IV. 자산건전성 현황  _ 은행 및 카드 

은행 자산건전성

카드 자산건전성

은행 및 카드 대손충당금전입액

연체율 (%)

NPL 비율 (%)

은행 부문별 CCR (%)

십억원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

무수익산정대상여신 322,509.9 317,098.4 1.7 315,280.9 2.3 

  요주의 953.3 899.7 6.0 1,019.5 -6.5 

  고정 503.0 526.1 -4.4 498.2 1.0 

  회수의문 224.2 278.4 -19.5 270.1 -17.0 

  추정손실 107.4 113.1 -5.0 103.7 3.6 

NPL 비율 0.26% 0.29% -0.03%p 0.28% -0.02%p

NPL Coverage Ratio 172.8% 156.7% 16.1%p 165.2% 7.6%p

십억원, % 2021.6 2021.3 QoQ 2020.12 YTD

무수익산정대상여신 23,893.0 23,393.7 2.1 22,861.3 -4.3 

  요주의 878.3 836.1 5.0 846.8 -3.6 

  고정 3.9 3.8 2.6 3.7 -5.1 

  회수의문 169.4 174.0 -2.6 162.1 -4.3 

  추정손실 65.3 66.5 -1.8 70.3 7.7 

NPL 비율 1.00% 1.04% -0.04%p 1.03% -0.03%p

NPL Coverage Ratio 313.8% 302.2% 11.6%p 320.0% -6.2%p

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

은행 150.7 172.1 -12.4 84.5 66.2 27.6

  가계 56.7 157.4 -64.0 29.5 27.2 8.5

  기업 94.0 14.7 539.5 55.0 39.0 41.0

카드 160.3 213.7 -25.0 89.7 70.6 27.1

12

2016

2016

2016

2017

2017

2017

2018

2018

2018

2019

2019

2019

'20.3

'20.3

1Q20

'20.6

'20.6

2Q20

'20.9

'20.9

3Q20

'21.6'21.3'20.12

'21.6'21.3'20.12

2Q211Q214Q20

1.24

1.30

0.35

0.74

1.23

1.40

0.24

0.58

1.20

1.38

0.23

0.48

1.11

1.37

0.24

0.37

1.24

1.51

0.24

0.36

1.08

1.48

0.21

0.33

0.99

1.17

0.20

0.32

0.94
0.82

0.86

1.03 1.001.04

0.17 0.140.18

0.28 0.260.29

카드은행

카드은행

은행 가계 기업

0.22

0.01

0.100.11

0.01

0.13

0.040.05

-0.06

0.17

0.04

0.18

0.11

0.03

0.24

0.12

0.01

0.16

0.11

0.14 0.14
0.10

0.070.07

0.11
0.08

주) 개별기준
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주) 2020년 상반기는 코로나19 관련 추가충당금 포함(그룹기준 206십억원)
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-0.10



주) 주요일회성요인(세후기준)
       1H20 :  코로나19 관련 추가 대손충당금 전입(115십억원),  

거액 대손충당금 환입(55십억원), CVA 관련 순손실(12십억원)

964

2,175 2,259
2,439

2,298

1,318

1,423

은행 손익요약 1)

당기순이익 추이 (십억원)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

순이자이익 3,697.2 3,275.7 12.9 1,888.2 1,809.0 4.4

순수수료이익 598.1 543.0 10.1 281.2 316.9 -11.3

기타영업손익 -179.4 8.9 N.A. -86.1 -93.3 N.A.

총영업이익 4,115.9 3,827.6 7.5 2,083.3 2,032.6 2.5

일반관리비 2,012.1 1,875.3 7.3 987.5 1,024.6 -3.6

신용손실충당금전입액 127.4 216.0 -41.0 70.8 56.6 25.1

영업이익 1,976.4 1,736.3 13.8 1,025.0 951.4 7.7

영업외손익 -1.1 -25.8 N.A. -21.0 19.9 N.A.

당기순이익2) 1,422.6 1,246.8 14.1 734.1 688.5 6.6

13

2020 1H212016 2017 2018 2019 1H20

주1) 그룹 연결재무제표 기준   2) 지배기업지분순이익

V. 주요 계열사 경영실적 _ KB국민은행

2020

2020

1H21

1H21

2016

2016

2017

2017

2018

2018

2019

2019

1H20

1H20

순이자이익 및 NIM 추이 (십억원, %)

순수수료이익 추이 (십억원)

CIR (십억원, %) CCR (십억원, %)

1H20 1H201H21 1H21

NIM순이자이익

신탁 뱅킹업무 펀드판매 방카슈랑스신용카드업무대행 외화수수료 등 기타

CIRM&A요인 CCR신용손실충당금전입액 추가 대손충당금 영향

4,829

1,088

1.58

5,394

1,225

1.71

6,101

1,123

1.71

6,364

1,133

1.67

6,755

1,068

3,276

543

3,697

598

1.51 1.53 1.56

182 306 287

1,853

57

159

1,247

308 234 110 172
100

94
74
82
37

139

92
73
44

124

196

180

154
89

215

222

200

129
66

208

210

204

147
47

228

195

225

176
57

266

182

235

157
79

253

49.0
0.12

48.9

0.10

1,875 216

2,012

127

159

일반관리비

+8.0%

주요 일회성 요인



십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

순수수료수익 555.7 399.2 39.2 254.7 301.0 -15.4

   수탁수수료 366.0 244.7 49.6 163.9 202.2 -18.9

   IB수수료 171.7 129.9 32.2 90.6 81.1 11.7

   금융상품수수료 31.0 27.3 13.5 15.8 15.2 3.9

   기타수수료 -13.0 -2.7 N.A. -15.6 2.6 N.A.

이자이익 278.6 244.4 14.0 145.0 133.6 8.5

상품운용손익 93.8 -33.0 N.A. 17.1 76.7 -77.7

일반관리비 434.7 382.7 13.6 212.0 222.7 -4.8

신용손실충당금전입액 4.0 23.8 -83.2 3.1 0.9 244.4

영업이익 489.4 204.1 139.8 201.7 287.7 -29.9

영업외손익 21.1 -20.7 N.A. 14.0 7.1 97.2

당기순이익2) 374.4 128.8 190.7 153.3 221.1 -30.7

33

84

117

2020

917

595

278

44

2019

580

245

267

68

2018

625

353

216
56

2017

552

288

215
48

증권 손익요약 1)

WM 금융상품자산

당기순이익 추이 (십억원)

조원 2021.6 2021.3 2020.12

채권 20.7 19.0 19.3

신탁 9.4 8.2 7.4

펀드 5.8 5.5 5.5

ELS/DLS 0.7 0.7 0.9

합계 36.6 33.4 33.1

14

20202017 2018 2019 1H20 1H21

272

179

258

426

374

주1) 그룹 연결재무제표 기준   2) 지배기업지분순이익

V. 주요 계열사 경영실적 _ KB증권

Retail 고객 총자산 추이 (조원)

WM자산위탁자산

46

15

36

33

94
76

45

29

44

20

129

1H211H20

순수수료이익 추이 (십억원)

수탁수수료 금융상품수수료 등IB

339

556

245
366

172
18

130
24

2017 2018 2019 2020 '21. 6'21. 3

130

109

74
6461

56.7%

25.6%

15.8%

1.9%

채권 신탁 펀드 ELS/DLS



손해보험 손익요약 1) 원수보험료

자산운용

당기순이익 및 EV 추이 주1) (십억원)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

원수보험료 5,779.8 5,467.0 5.7 2,888.8 2,891.0 -0.1

경과보험료 5,058.1 4,704.2 7.5 2,559.9 2,498.2 2.5

손해율 83.4% 85.5% -2.1%p 83.3% 83.6% -0.3%p

사업비율 21.1% 20.7% 0.4%p 21.2% 21.1% 0.1%p

보험영업손익 -231.5 -290.2 N.A. -113.9 -117.6 N.A.

투자영업손익 436.8 449.3 -2.8 224.8 212.0 6.0

당기순이익2) 142.9 144.0 -0.8 74.1 68.8 7.7

RBC 비율 179.5% 182.0% -2.5%p 179.5% 163.3% 16.2%p

십억원 2Q21 1Q21 2020

장기보험 1,918.6 1,876.8 7,290.7

  보장성보험 1,788.4 1,752.1 6,703.8

  저축성보험 130.2 124.7 586.9

자동차보험 690.4 641.9 2,610.6

일반보험 279.8 372.3 1,073.8

합계 2,888.8 2,891.0 10,975.1

십억원 2021.6 2021.3 2020.12

현금 및 예치금 606.1 334.0 554.2

유가증권 22,609.4 22,486.2 22,435.4

  원화채권 13,231.4 13,025.4 12,678.7

  외화유가증권 3,337.1 3,210.9 3,187.9

  주식 등 6,040.9 6,249.9 6,568.8

대출채권 7,870.1 7,340.3 7,080.9

부동산 905.6 911.7 917.8

합계 31,991.2 31,072.2 30,988.3

15

주1) EV는 동일 Assumption Set 적용
주2)  주요 일회성요인 (세후기준) 

1H21 : 희망퇴직(21십억원), 대형화재 보상 관련 손실(10십억원)

주1) 그룹 연결재무제표 기준   2) 지배기업지분순이익

V. 주요 계열사 경영실적 _ KB손해보험

EV당기순이익

손해율 (%)

2017 2018 2019 2020 2Q211Q21

장기보험전체 자동차보험 일반보험

330

1,836

262

3,935

5,836

234

7,082
6,6496,795

143

174

144

164

2020201920182017 1H211H20

장기보험
(보장성)

장기보험
(저축성)

자동차
보험

일반보험

원화채권

주식 등 부동산

외화유가증권현금 및 예치금

대출채권

61.9%

4.5%

23.9%

9.7%

41.4%

10.4%

18.9%

24.6%

2.8% 1.9%

71.3

80.7

83.4

82.2

71.0

84.0

84.2
85.1

88.3

75.7

86.1

92.0

85.5
85.7

83.383.6

79.580.0

86.9

77.574.7

84.7

85.585.5

주요 일회성 요인 주2)



차입금

297 287
317 325

카드 손익요약 1)

조달 현황

카드자산 현황

당기순이익 추이 (십억원)

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

영업수익 2,142.5 1,986.5 7.9 1,076.4 1,066.1 1.0

  카드 1,809.5 1,737.0 4.2 909.5 899.9 1.1

  할부금융 및 리스 79.3 49.3 60.7 39.9 39.4 1.3

  기타 253.8 200.2 26.8 127.0 126.8 0.2

영업비용 1,342.1 1,306.7 2.7 684.3 657.8 4.0

  이자비용 184.0 179.5 2.5 92.5 91.5 1.1

  수수료 및 기타영업비용 1,158.1 1,127.2 2.7 591.8 566.3 4.5

총영업이익 800.5 680.0 17.7 392.1 408.4 -4.0

일반관리비 274.2 228.7 19.9 131.8 142.4 -7.5

신용손실충당금전입액 187.7 228.0 -17.7 108.7 79.0 37.6

영업이익 338.6 223.3 51.6 151.6 187.0 -18.9

영업외손익 -2.2 -1.8 N.A. -1.1 -1.1 N.A.

당기순이익2) 252.8 163.8 54.3 111.3 141.5 -21.3

십억원 2021.6 2021.3 2020.12 

차입금 2,535.0 1,954.6 988.8

사채 14,599.1 14,543.1 14,366.8

유동화채권 1,322.5 1,381.7 1,507.5

합계 18,456.6 17,879.4 16,863.1

십억원 2021.6 2021.3 2020.12 

신용카드 19,574.1 19,193.9 18,706.4

  신용판매 12,609.9 12,363.0 12,029.8

    할부 5,338.8 5,297.9 5,379.3

  카드론 5,873.5 5,791.0 5,622.6

  현금서비스 1,090.7 1,039.9 1,054.0

할부금융 및 기타 4,315.3 4,196.0 4,151.0

합계 23,889.4 23,389.9 22,857.4

16

주1) 그룹 연결재무제표 기준   2) 지배기업지분순이익

주)  주요 일회성요인(세후기준)  
1H20: 코로나19 관련 추가 대손충당금 전입(23십억원)

V. 주요 계열사 경영실적 _ KB국민카드

20202017 2018 2019

카드 이용금액 추이 (조원)

체크카드신용카드

2Q211Q21

9.0

30.3

39.3

8.5

28.0

36.5

28.4

8.9

37.3

27.7

8.7

36.4

27.2

8.5

35.7

4Q20

25.9

8.2

34.1

3Q202Q201Q20

1H211H20

253

신용판매 현금서비스카드론 할부금융 및 기타

사채 유동화채권

52.8%

4.6%

24.6%

18.0%

79.1%

7.2%
 13.7%187

164

주요 일회성 요인주)



원화채권

주식 등 부동산

외화유가증권현금 및 예치금

대출채권

157

53.6

168

52.3

147

54.4

4745

50.352.1

185

49.5

164
176

141

228

20202017 2018 2019 1H211H20

143

60

푸르덴셜생명 손익요약 1) 신계약 연납화보험료(APE)

자산운용

십억원, % 1H21 1H20 YoY 2Q21 1Q21 QoQ

순이자이익 170.3 - - 86.0 84.3 2.0

순수수료이익 -4.6 - - -2.8 -1.8 N.A.

기타영업손익 152.4 - - 56.2 96.2 -41.6

총영업이익 318.1 - - 139.4 178.7 -22.0

일반관리비 59.9 - - 30.3 29.6 2.4

신용손실충당금전입액 0.1 - - 0.1 - N.A.

영업이익 258.1 - - 109.0 149.1 -26.9

영업외손익 0.7 - - 0.6 0.1 500.0

당기순이익 2) 192.4 - - 80.3 112.1 -28.4

RBC 비율 368.6% - - 368.6% 395.5% -26.9%p

십억원 2Q21 1Q21 2020 

보장성보험 26.3 25.2 113.8 

연금보험 43.2 37.9 120.4 

저축보험 - - 0.3 

합계 69.5 63.1 234.5 

십억원 2021.6 2021.3 2020 

현금 및 예치금 176.9 286.4 367.4

유가증권 16,497.6 16,039.5 16,334.2

  원화채권 15,310.1 14,952.0 15,110.6

  외화유가증권 865.4 810.8 869.6

  주식 등 322.1 276.7 354.0

대출채권 808.0 768.2 760.9

부동산 90.1 90.6 91.1

합계 17,572.6 17,184.7 17,553.7

17

주) 비교가능성을 고려하여 푸르덴셜생명 자체 개별재무제표 기준으로 작성
      (그룹 연결재무제표 기준인 상단 실적과 상이)

주1) 그룹 연결재무제표 기준  2) 지배기업지분순이익

V. 주요 계열사 경영실적 _ 푸르덴셜생명

사차손익 및 손해율 (십억원, %)

2017 2018 2019 2Q212020 1Q21

당기순이익 추이 주) (십억원)

손해율사차손익

연금보험보장성보험 저축보험 

62.2%

37.8%

0.0%

87.1%

4.9%

0.5%4.6%
1.9%

1.0%



십억원 소유지분율 자산총계 자본총계 당기순이익 ROA 주2) ROE주2)

KB국민은행 100.0% 455,817.9 31,032.4 1,422.6 0.64% 9.48%

KB증권 100.0% 56,893.6 5,320.2 374.4 1.32% 14.58%

KB손해보험 100.0% 40,267.9 3,952.0 142.9 0.73% 7.35%

KB국민카드 100.0% 25,841.3 4,376.1 252.8 2.04% 11.91%

푸르덴셜생명 100.0% 25,508.0 2,294.2 192.4 1.54% 16.77%

KB자산운용 100.0% 343.8 209.5 42.4 25.87% 41.34%

KB캐피탈 100.0% 13,803.1 1,530.6 107.5 1.66% 14.76%

KB생명보험 100.0% 10,904.1 522.8 -11.0 N.A. N.A.

KB부동산신탁 100.0% 445.2 338.1 43.6 19.97% 26.66%

KB저축은행 100.0% 2,345.8 250.8 7.7 0.74% 6.58%

KB인베스트먼트 100.0% 895.6 241.7 21.6 5.06% 18.78%

KB데이타시스템 100.0% 41.8 15.8 -1.5 N.A. N.A.

KB신용정보 100.0% 28.7 16.6 0.6 4.34% 7.48%

주1) 각 사 그룹연결 대상 재무제표 기준       2) 연간 환산 기준
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VI. 참고자료 _ 그룹 계열사별 재무현황주1) (2021년 상반기)



십억원
1H21

KB국민은행 KB증권 KB손해보험 KB국민카드 푸르덴셜생명 KB자산운용 KB캐피탈 KB생명보험 기타 주)

순이자이익 5,401.1 3,697.2 278.6 307.7 682.3 170.3 0.5 174.7 82.9 6.9 

순수수료이익 1,832.6 598.1 555.7 -83.8 272.9 -4.6 84.6 345.0 -8.8 73.5 

기타영업손익 -23.4 -179.4 93.8 393.9 -154.7 152.4 6.8 -264.4 -43.1 -28.7 

총영업이익 7,210.3 4,115.9 928.1 617.8 800.5 318.1 91.9 255.3 31.0 51.7 

일반관리비 3,392.6 2,012.1 434.7 424.2 274.2 59.9 34.4 63.1 36.6 53.4 

신용손실충당금전입액 397.1 127.4 4.0 3.2 187.7 0.1 0.0 49.9 0.2 24.6 

영업이익 3,420.6 1,976.4 489.4 190.4 338.6 258.1 57.5 142.3 -5.8 -26.3 

영업외손익 32.8 -1.1 21.1 3.6 -2.2 0.7 0.0 1.4 0.2 9.1 

당기순이익 2,492.6 1,428.2 374.4 143.0 253.0 192.4 42.4 108.7 -11.0 -38.5 

지배기업지분순이익 2,474.3 1,422.6 374.4 142.9 252.8 192.4 42.4 107.5 -11.0 -49.7 

십억원
1H20

KB국민은행 KB증권 KB손해보험 KB국민카드 푸르덴셜생명 KB자산운용 KB캐피탈 KB생명보험 기타 주)

순이자이익 4,683.2 3,275.7 244.4 306.7 624.4 - 1.1 161.2 72.2 -2.5 

순수수료이익 1,381.3 543.0 399.2 -84.9 179.5 - 60.4 238.4 -7.4 53.1 

기타영업손익 -49.6 8.9 -33.0 373.5 -123.9 - -3.8 -182.1 -16.6 -72.6 

총영업이익 6,014.9 3,827.6 610.6 595.3 680.0 - 57.7 217.5 48.2 -22.0 

일반관리비 3,045.6 1,875.3 382.7 408.3 228.7 - 27.7 54.2 33.7 35.0 

신용손실충당금전입액 539.7 216.0 23.8 -3.4 228.0 - 0.0 66.9 -1.0 9.4 

영업이익 2,429.6 1,736.3 204.1 190.4 223.3 - 30.0 96.4 15.5 -66.4 

영업외손익 -34.0 -25.8 -20.7 7.7 -1.8 - -0.2 2.4 -0.1 4.5 

당기순이익 1,731.4 1,257.3 128.8 143.8 163.8 - 21.6 74.7 11.8 -70.4 

지배기업지분순이익 1,711.3 1,246.8 128.8 144.0 163.8 - 21.6 73.5 11.8 -79.0 

주) 지주회사 및 기타계열사, 연결조정 등 포함
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VI. 참고자료 _ 그룹 계열사별 손익현황 (연결기준)

그룹실적

그룹실적






